
 
                                                                                                             
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 31 декабря 2014 г.        № 879 

 

 

Об утверждении Положения о поряд-

ке осуществления муниципального 

жилищного контроля в Анадырском 

муниципальном районе 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-

ственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федераль-

ный закон № 294-ФЗ), Жилищным кодексом Российской Федерации, законом 

Чукотского автономного округа от 27 ноября 2012 г. № 105-ОЗ «О порядке 

взаимодействия органов муниципального жилищного контроля при организа-

ции и осуществлении муниципального жилищного контроля с уполномочен-

ным органом исполнительной власти Чукотского автономного округа, осущест-

вляющим региональный государственный жилищный надзор» Администрация 

Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления муници-

пального жилищного контроля в Анадырском муниципальном районе.  

 

 2. Утвердить форму служебного удостоверения муниципального жилищ-

ного инспектора Анадырского муниципального района согласно приложению к 

Положению о порядке осуществления муниципального жилищного контроля в 

Анадырском муниципальном районе  

 

3. Опубликовать настоящее постановление (без приложения) в газете 

Крайний Север и разместить (с приложением) на официальной сайте 

Администрации Анадырского муниципального района. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 



 

 

 

2 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района А.И. Безбородова. 

 

 

 

 

Глава Администрации              В.С. Вильдяйкин 



 

УТВЕРЖДЕНО 
 

Постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

31 декабря 2014 г. № 879 

 

 

Положение о порядке осуществления муниципального жилищного контроля 

в Анадырском муниципальном районе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления муниципального жи-

лищного контроля (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

(далее – Федеральный закон № 294-ФЗ), Жилищным кодексом Российской Федера-

ции, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законом Чу-

котского автономного округа от 27 ноября 2012 г. № 105-ОЗ «О порядке взаимодей-

ствия органов муниципального жилищного контроля при организации и осуществ-

лении муниципального жилищного контроля с уполномоченным органом исполни-

тельной власти Чукотского автономного округа, осуществляющим региональный 

государственный жилищный надзор», Соглашениями между Администрацией Ана-

дырского муниципального района и поселениями о передаче осуществления части 

своих полномочий и устанавливает порядок осуществления муниципального жи-

лищного контроля в границах поселений на территории Анадырского муниципаль-

ного района органом муниципального жилищного контроля. 

1.2. Положение определяет цели и задачи осуществления муниципального 

жилищного контроля, устанавливает права, обязанности и ответственность долж-

ностных лиц органа муниципального жилищного контроля при осуществлении му-

ниципального жилищного контроля, порядок проведения проверок и оформления 

результатов проверок, порядок передачи материалов проверок, связанных с нару-

шениями обязательных требований.  

1.3. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищ-

ного контроля на территории Анадырского муниципального района, является – 

Администрация Анадырского муниципального района (далее - орган муниципаль-

ного жилищного контроля). 

1.4. В рамках муниципального жилищного контроля в соответствии с на-

стоящим Положением орган муниципального жилищного контроля осуществля-

ет деятельность по организации и проведению на территории населенных пунк-

тов Анадырского муниципального района проверок соблюдения юридическими  



 

 

 

2 
 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требо-

ваний, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федераль-

ными законами и законами Чукотского автономного округа в области жилищных 

отношений, а также муниципальными правовыми актами (далее также – обязатель-

ные требования).  

1.5. При организации и осуществлении муниципального жилищного контро-

ля орган муниципального жилищного контроля взаимодействует с уполномочен-

ным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации – Управле-

нием Государственной жилищной инспекции Департамента промышленной поли-

тики, строительства и ЖКХ Чукотского автономного округа, осуществляющего ре-

гиональный государственный жилищный надзор, в порядке, установленном зако-

ном Чукотского автономного округа от 27 ноября 2012 г. № 105-ОЗ «О порядке 

взаимодействия органов муниципального жилищного контроля при организации и 

осуществлении муниципального жилищного контроля с уполномоченным органом 

исполнительной власти Чукотского автономного округа, осуществляющим регио-

нальный государственный жилищный надзор». 

1.6. Информация о проведении плановых проверок, результатах проводимых 

проверок соблюдения обязательных требований (с учетом требований законода-

тельства РФ о защите персональных данных), нормативных правовых актах и ме-

тодических документах по вопросам осуществления муниципального жилищного 

контроля размещается на официальном сайте Администрации Анадырского муни-

ципального района anadyr-mr.ru. 
 

2. Цели и задачи муниципального жилищного контроля 
 

2.1. Основными целями муниципального жилищного контроля является вы-

явление и пресечение нарушений обязательных требований, установленных в от-

ношении муниципального жилищного фонда. 

2.2. Основными задачами муниципального жилищного контроля является 

проверка соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муни-

ципального жилищного фонда. 
 

3. Лица, осуществляющие муниципальный жилищный контроль 
 

3.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляет должностное лицо 

органа муниципального жилищного контроля, которое является муниципальным 

жилищным инспектором. 

3.2. Функции по осуществлению муниципального жилищного контроля воз-

лагаются  на  консультанта  Управления  промышленной  и сельскохозяйственной 

 

http://www.anadyr-mr.ru/


 

 

 

3 
 

политики Администрации Анадырского муниципального района (далее - муници-

пальный жилищный инспектор). 

3.3. В своей деятельности муниципальный жилищный инспектор руково-

дствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Чукотского автономного округа, настоящим Положением 

и иными муниципальными правовыми актами, регулирующими жилищные право-

отношения. 
 

4. Права муниципального жилищного инспектора и  

органа муниципального жилищного контроля 
 

4.1. Муниципальный жилищный инспектор в порядке, установленном законо-

дательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа, имеет право:  

- запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запро-

сов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юриди-

ческих лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и доку-

менты, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований; 

- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии 

распоряжения руководителя органа муниципального жилищного контроля, замес-

тителя руководителя о назначении проверки: 

- посещать территории и расположенные на них многоквартирные дома, на-

емные дома социального использования, помещения общего пользования много-

квартирных домов, а с согласия собственников жилые помещения в многоквартир-

ных домах и проводить их обследования, а также исследования, испытания, рас-

следования, экспертизы и другие мероприятия по муниципальному жилищному 

контролю; 

- проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах 

социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимате-

лям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров 

найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и догово-

ров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в соответ-

ствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного кодекса, требований к представлению 

документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном 

реестре наемных домов социального использования;  

- проверять соответствие Устава товарищества собственников жилья, жи-

лищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребитель-

ского кооператива, внесенных в устав изменений требованиям законодательства 

Российской Федерации, а по заявлениям собственников помещений в многоквар-

тирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собствен-

ников  жилья, соответствие устава  товарищества собственников  жилья, правомер- 



 

 

 

4 
 

ность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, жи-

лищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребитель-

ского кооператива председателя правления товарищества и других членов правле-

ния, правомерность принятия собственниками помещений в многоквартирном до-

ме на общем собрании таких собственников решения о выборе юридического лица 

независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предприни-

мателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом 

(далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организа-

цией договора управления многоквартирным домом, правомерность заключения с 

управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомер-

ность утверждения условий этих договоров и их заключения; 

- выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требова-

ний, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспе-

чению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шести-

месячный срок, со дня направления такого предписания, несоответствия устава то-

варищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным 

требованиям; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с 

нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об указанных админи-

стративных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нару-

шений; 

- направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушения-

ми обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении администра-

тивных и уголовных дел по признакам правонарушений (преступлений). 

4.2. Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с 

заявлениями: 

- о признании недействительным решения, принятого общим собранием соб-

ственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов 

товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или 

иного специализированного потребительского кооператива с нарушением требова-

ний Жилищного кодекса РФ; 

- о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива в 

случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответ-

ствия устава такого товарищества или такого кооператива, внесенных в устав тако-

го товарищества или такого кооператива изменений требованиям Жилищного ко-

декса РФ либо в случае выявления нарушений порядка создания такого товарище-

ства или такого кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер; 

 



 

 

 

5 
 

- о признании договора управления многоквартирным домом, договора ока-

зания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущест-

ва в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) 

выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме недей-

ствительными в случае неисполнения в установленный срок предписания об уст-

ранении нарушений требований Жилищного кодекса РФ о выборе управляющей 

организации, об утверждении условий договора управления многоквартирным до-

мом и о его заключении, о заключении договора оказания услуг и (или) выполне-

ния работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме 

либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремон-

ту общего имущества в многоквартирном доме, об утверждении условий указан-

ных договоров; 

- в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и других 

пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и 

законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения 

обязательных требований; 

- о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда соци-

ального использования недействительным в случае неисполнения в установленный 

срок предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным 

требованиям, установленным Жилищным кодексом РФ. 
 

5. Обязанности муниципального жилищного инспектора 
 

5.1. Муниципальный жилищный инспектор при проведении проверки обязан: 

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выяв-

лению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установ-

ленных муниципальными правовыми актами; 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные инте-

ресы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых 

проводится; 

- проводить проверку на основании распоряжения органа муниципального жи-

лищного контроля Анадырского района, о ее проведении в соответствии с ее на-

значением; 

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии 

распоряжения органа муниципального жилищного контроля и в необходимых слу-

чаях копии документа о согласовании проведения проверки с Прокуратурой Ана-

дырского района; 

 

 



 

 

 

6 
 

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномо-

ченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, 

его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и 

давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномочен-

ному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, 

информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

- знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его упол-

номоченного представителя с результатами проверки; 

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных на-

рушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей сре-

ды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необосно-

ванное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивиду-

альных предпринимателей, юридических лиц; 

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридиче-

скими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

- соблюдать сроки проведения проверки, установленные действующим зако-

нодательством Российской Федерации; 

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя до-

кументы и иные сведения, представление которых не предусмотрено действующим 

законодательством Российской Федерации; 

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического ли-

ца, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя озна-

комить их с положениями административного регламента (при его наличии), в со-

ответствии с которым проводится проверка; 

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок. 
 

6. Организация и проведение мероприятий по муниципальному 

жилищному контролю 
 

6.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется путем проведения 

плановых и внеплановых проверок.  

6.2. Предметом проверок является соблюдение проверяемыми лицами обяза-

тельных требований к: 



 

 

 

7 
 

- жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

- содержанию общего имущества в многоквартирном доме; 

- порядку перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение; 

- порядку признания помещений жилыми помещениями, жилых помещений 

непригодными для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции в соответствии с утвержденным Правительством Россий-

ской Федерацией положением; 

- учету жилищного фонда; 

- порядку переустройства и перепланировки жилых помещений; 

- определению состава, содержанию и использованию общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме; 

- управлению многоквартирными домами; 

- выполнению лицами, осуществляющими управление многоквартирными 

домами (в том числе управляющими организациями, товариществами собственни- 

ков жилья, жилищными, жилищно-строительными и иными специализированными 

потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартир-

ными домами, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринима-

телями, осуществляющими деятельность по выполнению услуг по содержанию и 

(или) работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, при непосред-

ственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений в та-

ком доме), услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в много-

квартирном доме в соответствии с требованиями законодательства Российской Фе-

дерации; 

- установлению размера платы за содержание и ремонт жилого помещения; 

- раскрытию информации в соответствии с утвержденным Правительством 

Российской Федерации стандартом раскрытия информации организациями, осуще-

ствляющими деятельность в сфере управления многоквартирными домами; 

- созданию и деятельности товарищества собственников жилья либо жилищ-

ного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива, соблюдению прав и обязанностей их членов; 

- законности проведения собственниками помещений в многоквартирных 

домах общего собрания; 

- порядку принятия собственниками помещений в многоквартирных домах 

решения о выборе юридического лица, независимо от организационно-правовой 

формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по 

управлению многоквартирными домами; 

- предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям по-

мещений в многоквартирных домах и жилых домах; 

- созданию и деятельности советов многоквартирных домов; 

- определению размера и внесению платы за коммунальные услуги; 

garantf1://12044695.1000/


 

 

 

8 
 

- обеспечению энергетической эффективности многоквартирных домов и 

жилых домов, их оснащению приборами учета используемых энергетических ре-

сурсов и эксплуатации таких приборов; 

- порядку и условиям заключения договоров управления многоквартирными 

домами и иных договоров, обеспечивающих управление многоквартирным домом, 

в том числе содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, до-

говоров, содержащих условия предоставления коммунальных услуг, и договоров 

об использовании общего имущества собственников помещений в многоквартир-

ном доме; 

- формированию фондов капитального ремонта; 

- других обязательных требований к использованию и сохранности муници-

пального жилищного фонда, установленных жилищным законодательством. 

6.3. Виды проверок, проводимых в рамках осуществления муниципального 

жилищного контроля: 

1) плановая – осуществляется по основаниям и в порядке, установленным ча-

стью 4.1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Феде-

рального закона № 294-ФЗ; 

2) внеплановая - осуществляется по основаниям и в порядке, установленным 

частью 4.2 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 10 Феде-

рального закона № 294-ФЗ. 

Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной про-

верки или выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 

11 и 12 Федерального закона № 294-ФЗ. 

6.4. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся 

в орган муниципального жилищного контроля, а также обращения и заявления, не 

содержащие сведений о фактах, указанных в части 4.2 статьи 20 Жилищного ко-

декса Российской Федерации, части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, не 

могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. 
 

7. Порядок оформления результатов мероприятий по контролю 
 

7.1. По результатам проверки жилищным инспектором органа муниципально-

го жилищного контроля, проводящим проверку, составляется акт в соответствии со 

статьей 16 Федерального закона № 294-ФЗ.  

7.2. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных 

исследований, испытаний и экспертиз, в случае если такие исследования, испыта-

ния, экспертизы проводились, объяснения работников юридического лица, работ-

ников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность 

за нарушение обязательных требований или требований, установленных муници-

пальными правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений 

и иные связанные с результатами проверки документы или их копии. 

garantf1://12038291.5/
consultantplus://offline/ref=01639C5AB0A16A086160942864F139E2E3B8A57639DFB686C8A392EF060F4CA86289481578B23379k3fDD
consultantplus://offline/ref=01639C5AB0A16A086160942864F139E2E3B8A57639DFB686C8A392EF060F4CA86289481578B2337Bk3fBD
consultantplus://offline/ref=01639C5AB0A16A086160942864F139E2E3B8A57639DFB686C8A392EF060F4CA86289481578B2337Bk3fBD
consultantplus://offline/ref=01639C5AB0A16A086160942864F139E2E3B8A57639DFB686C8A392EF060F4CA86289481578B23379k3fDD


 

 

 

9 
 

7.3. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 

под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 

случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его упол-

номоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать рас-

писку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт на-

правляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое 

приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципаль-

ного жилищного контроля. 

7.4. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющие государ-

ственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением 

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

7.5. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 

согласование ее проведения с прокуратурой Анадырского района, копия акта про-

верки направляется в прокуратуру Анадырского района в течение пяти рабочих 

дней со дня составления акта проверки. 

7.6. При выявлении органом муниципального жилищного контроля по резуль-

татам проведения проверки фактов нарушения юридическим лицом, индивидуаль-

ным предпринимателем или гражданином обязательных требований, установлен-

ных статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае если рас-

смотрение вопроса о привлечении указанных лиц к предусмотренной законода-

тельством Российской Федерации ответственности за указанные нарушения или 

принятие иных мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

не относится к его компетенции, орган муниципального жилищного контроля на-

правляет материалы проверки в орган регионального государственного жилищного 

надзора в течение трех рабочих дней со дня составления акта проверки; 

7.7. В случае если, указанные нарушения содержат признаки уголовных пре-

ступлений, должностные лица органа муниципального жилищного контроля на-

правляют в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обяза-

тельных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по при-

знакам преступлений.  

7.8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны вести 

журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. 

7.9. В журнале учета проверок должностными лицами органа муниципально-

го жилищного контроля осуществляется запись о проведенной проверке, содер-

жащая  сведения о наименовании  органа  муниципального жилищного  контроля, 

consultantplus://offline/ref=F256319636F70D2AFFB17F6B74D01C62C4E6A99B8DE37C199996B29F71DEB61435D952FDA2yEF
consultantplus://offline/ref=F256319636F70D2AFFB17F6B74D01C62C4E6A99B8DE37C199996B29F71DEB61435D952FE2903048EA0y6F


 

 

 

10 
 

датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых 

основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и вы-

данных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности 

должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их под-

писи. 

7.10. При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соот-

ветствующая запись. 
 

8. Ограничения при проведении мероприятий по муниципальному  

жилищному контролю 
 

8.1. При проведении проверки муниципальные жилищные инспекторы не 

вправе: 

1) проверять выполнение обязательных требований и требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами, если такие требования не относятся к 

полномочиям органа муниципального жилищного контроля, от имени которого 

действуют муниципальные жилищные инспекторы; 

2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае от-

сутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполно-

моченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой 

проверки по поступившим в органы муниципального контроля обращениям и заяв-

лениям граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических 

лиц, информации от органов государственной власти, органов местного само-

управления, из средств массовой информации о фактах причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам 

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Фе-

дерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера; 

3) требовать представления документов, информации, если они не являются 

объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать ори-

гиналы таких документов; 

4) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей 

среды и объектов производственной среды для проведения их исследований, испы-

таний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб 

по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, установленные на-

циональными стандартами, правилами отбора образцов, проб и методами их ис-

следований, испытаний, измерений, техническими регламентами или действую-

щими до дня их вступления в силу иными нормативными техническими докумен-

тами и правилами и методами исследований, испытаний, измерений; 

 



 

 

 

11 
 

5) распространять информацию, полученную в результате проведения провер-

ки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняе-

мую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

6) превышать установленные сроки проведения проверки; 

7) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринима-

телям предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по кон-

тролю. 
 

9. Права и обязанности и ответственность проверяемых лиц  

при проведении мероприятий по контролю 
 

9.1. Физические лица, должностные лица юридического лица, индивидуальные 

предприниматели, или их представители при проведении мероприятий по контро-

лю имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объясне-

ния по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального жилищного контроля, их должностных 

лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление кото-

рой предусмотрено настоящим Федеральным законом; 

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с 

отдельными действиями должностных лиц органа муниципального жилищного 

контроля; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципаль-

ного жилищного контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического ли-

ца, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в администра-

тивном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по за-

щите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предприни-

мателей в Чукотском автономном округе к участию в проверке. 

9.2. При проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить при-

сутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных предста-

вителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели и граждане обяза-

ны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных представите-

лей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по выполнению 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными пра-

вовыми актами. 

 

 

consultantplus://offline/ref=A1D8A3DCF471E7FC147542886B3A05ECBF90B868EBCA95C88850A65FD9BCA040FD2622W6x1F


 

 

 

12 
 

9.3. Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или упол-

номоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели 

и граждане, их уполномоченные представители, допустившие нарушение законо-

дательства, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся 

от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписа-

ний органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обя-

зательных требований или требований, установленных муниципальными правовы-

ми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
 

10. Ответственность уполномоченных лиц, осуществляющих муници-

пальный жилищный контроль 
 

10.1. Орган муниципального жилищного контроля, муниципальный жилищ-

ный инспектор в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, слу-

жебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при 

проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

10.2. Орган муниципального жилищного контроля осуществляет контроль ис-

полнения муниципальным жилищным инспектором служебных обязанностей, ведет 

учет случаев ненадлежащего исполнения муниципальным жилищным инспектором 

служебных обязанностей, проводит соответствующие служебные расследования и 

принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в от-

ношении такого должностного лица. 

10.3. О мерах, принятых в отношении виновного в нарушении законодательст-

ва Российской Федерации муниципального жилищного инспектора, в течение де-

сяти дней со дня принятия таких мер, орган муниципального жилищного контроля 

обязан сообщить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены. 

10.4. Решения и действия (бездействие) должностных лиц органов муници-

пального жилищного контроля при проведении проверок могут быть обжалованы в 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=246373BCC4E8A4D7BDD9AB619C78CEE54B5F61E43D7CFEFB806CAF386F099B5F95E03A17F58Ca9d0I


ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Положению о порядке  

осуществления муниципального  

жилищного контроля 

в Анадырском муниципальном районе 

 

 

 

 

Форма служебного удостоверения 

муниципального жилищного инспектора 

 

1. Лицевая сторона  

Администрация Анадырского муниципального района 

Герб Анадырского муниципального района 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 

2. Внутренняя сторона  

а) левая сторона: Российская Федерация  

                        Чукотский автономный округ 

Администрация Анадырского муниципального района 

                                                

                                              МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  

                                          ЖИЛИЩНЫЙ КОНТРОЛЬ 

место для  

фотографии                                    дата выдачи ____________ 

 

Настоящее удостоверение подлежит возврату при оставлении должности 

 

б) правая сторона: УДОСТОВЕРЕНИЕ №_____      Герб  Анадырского  

                                                                                      муниципального района 

_________________________ 
                (фамилия) 

_________________________ 
             (имя, отчество) 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЖИЛИЩНЫЙ ИНСПЕКТОР 

 

Глава Администрации  __________ (Ф.И.О.) 

 

 


